- 1 -

渝职鉴发〔2024〕6号

重庆市职业技能鉴定指导中心
关于开展 2024年技能人才评价考评人员

认证工作的通知

各区县（自治县）人力社保局，两江新区社会保障局、西部

科学城重庆高新区政务服务和社会事务中心、万盛经开区人力社

保局，各职业技能鉴定评价机构：

为加强我市技能人才评价考评人员（以下简称考评人员）队

伍建设，提高考评人员业务素质，根据《职业技能鉴定考评人员

管理工作规程（试行）》（劳社培就司函〔2003〕117号）、《重

庆市技能人才评价考评人员管理工作规程（修订）》（渝职鉴发

〔2022〕34号）规定，现将 2024年考评人员认证工作安排通知

如下：

一、申报条件

（一）基本条件

- 2 -

1.坚持中国共产党的领导，廉洁奉公、办事公道、作风正派、

诚实守信，具有良好的职业道德和敬业精神，具备较强的专业技

能和综合素质；

2.熟悉《国家职业技能标准》并掌握申报考评职业相应技能

标准的全部内容；

3.参加考评人员业务培训学习；

4.身心健康，无不良记录，男性年龄不超过 65周岁，女性

年龄不超过 60周岁。

（二）特别规定

1.申报高级考评员应取得本职业或相关职业一级／高级技

师及以上职业资格证书或技能等级证书或相关专业高级及以上

技术职称证书，从事本职业或相关职业工作，具有本职业考评员

资格，熟悉本职业考评要求并执行考评任务满 1年。

2.申报考评员应取得本职业三级／高级工及以上职业资格

证书或技能等级证书或相关专业中级及以上专业技术职称证书，

从事本职业或相关职业工作 5年及以上，具有本职业的专业知识

和操作技能，具有较强操作技能和丰富实践经验。

3.申报涉及公共安全、人身安全、食品安全的电工、车工、

钳工、汽车维修工、中式烹调师、中式面点师、西式烹调师、西

式面点师职业的考评员应取得本职业二级／技师及以上职业资

格证书或技能等级证书，从事本职业或相关职业工作 5年及以

- 3 -

上，具有本职业的专业知识和操作技能，具有较强操作技能和丰

富实践经验。申报上述 8个职业的高级考评员应取得本职业一级

/高级技师职业资格证书或技能等级证书，从事本职业或相关职

业工作，具有本职业考评员资格，熟悉本职业考评要求并执行考

评任务满 1年。

4.申报专项职业能力考核考评员应取得本职业或相关职业

三级／高级工及以上职业资格证书或技能等级证书或相关专业

中级及以上专业技术职称证书 1年以上且从事本职业或相关职

业工作 2年及以上；或从事本职业工作 5年以上并确实具有技术

专长的能工巧匠，具有较强的操作技能和丰富的实践经验。

5.新职业、紧缺职业，地方传统特色、乡村特色，非物质文

化遗产，技艺传承与创新的相关职业，可适当调整申报条件。

人力资源社会保障部门在职人员均不得申报考评人员。

二、申报流程

（一）央企在渝分支机构、市级职业技能鉴定评价机构

央企在渝分支机构、市级职业技能鉴定评价机构组织本机构

符合申报条件的人员填写《2024年重庆市技能人才评价考评人

员申报表》（附件 1），连同《2024年重庆市技能人才评价考评

人员申报汇总表》（附件 2）盖章后报送至重庆市职业技能鉴定

指导中心（以下简称市职鉴中心）。

（二）区县（自治县）人力社保局及其备案职业技能鉴定评

- 4 -

价机构

区县（自治县）人力社保局组织其备案职业技能鉴定评价机

构符合申报条件的人员填写《2024年重庆市技能人才评价考评

人员申报表》（附件 1），连同《2024年重庆市技能人才评价考

评人员申报汇总表》（附件 2）盖章后报送至市职鉴中心。

三、认证方式及要求

考评人员认证方式包括理论知识考试、专业技能考核和综合

评审 3个科目。考评员和专项职业能力考核考评员资格认证分为

理论知识、专业技能 2个科目，高级考评员资格认证增加综合评

审科目。认证采取智能化考试、模拟实操演练、现场答辩等方式，

各科目成绩均达到 60分为合格。

四、认证内容

认证内容包括但不限于技能人才评价政策法规、基础理论知

识、考评技术方法、考评工作规范和要求等内容。

五、认证缴费

（一）缴费标准

根据《重庆市物价局重庆市财政局关于职业技能鉴定考试考

务费收费标准及有关问题的通知》（渝价〔2016〕128号）规定，

考评员（含专项职业能力考核考评员）710元/人/职业（工种），

高级考评员 810元/人/职业（工种）。

（二）缴费方式

- 5 -

根据具体业务培训和认证安排，提前一周通知缴费。

六、有关事项

（一）申报范围

申报考评的职业（工种）原则上不超出国家职业分类大典第

三、四、五、六类职业（工种）范围，申报前请自行查询职业（工

种）名称、职业编码等信息，相关网站：

1.国家职业标准

http://biaozhun.osta.org.cn/

https://px.class.com.cn/search/index/index

2.职业分类

http://www.osta.org.cn/fenlei.html

为响应国家大力倡导数字技能建设和发展要求，为缓解部分

职业考评人员稀缺压力，鼓励相关领域专业人士积极申报相应职

业考评人员资格，具体职业请详见《数字类职业目录》（附件 3）、

《稀缺考评人员职业目录》（附件 4）、《重庆市专项职业能力

考核目录》（附件 5）。

（二）相关要求

1.各单位应做好推荐申报人员的组织工作，申报材料一经受

理不再退还，请有关单位及个人自行备份留存。

2.附件 1以纸质件、附件 2以 Excel电子表格和纸质件形式

同时报市职鉴中心。所有申报材料按要求提交完毕后方可进入审

- 6 -

核流程。

3.申报资格认证人员的工作单位具有鉴定评价机构身份的，

应当通过本单位申报。

4.申报资格认证的考评职业根据实际评价工作情况可细分

到工种，每人每次申报职业（工种）不得超过 2个。每人不能同

时通过多家机构重复申报，一经发现取消其申报资格。

（三）有关安排

1.市职鉴中心于 2-10月 25-30号受理申报材料，对有效申报

材料，于受理后 10个工作日内反馈审核结果。

2.培训承办单位负责组织实施考评人员业务培训工作。通过

审核的人员将收到培训承办单位通知，具体培训安排以承办单位

通知为准。

3.培训工作将按职业类别分别集中组织，相关安排请详见

《培训认证时间计划表》（附件 6）。

4.考评认证合格人员由市职鉴中心统一颁发考评人员证卡。

七、工作咨询

联系人：陈荟雯，电话：88152287，微信号：chwgz2287。

附件：1.2024年重庆市技能人才评价考评人员申报表

2.2024年重庆市技能人才评价考评人员申报汇总表

3.数字类职业目录

- 7 -

4.稀缺考评人员职业目录

5.重庆市专项职业能力考核目录

6.培训认证时间计划表

- 8 -

附件1

2024年重庆市技能人才评价考评人员申报表
姓名 性别 政治面貌 1寸

红底
登记照

联系电话 文化程度

申报级别 考评员□高级考评员□专项职业能力考核考评员□

所在评价机构名称

身份证号码

工作单位 职务/岗位

申报考评职业（工种） 所学专业

从事专业 专业工龄

已取得职业资格证
书职业（工种）名称 证书编号

已取得技能等级证
书职业（工种）名称 证书编号

已取得专业技术职务
证书名称 证书编号

已取得考评员/高级考
评员/专项职业能力考
核考评员证职业
（工种）名称

证书编号

工作简历/
本职业领域学习经历

例：
x年x月—x年x月，在某地某单位工作或学习，具体从事xx职业工作/专业教学或
学习。

本人签字：
年 月 日

所在工作单位意见
单位公章：

年 月 日

所在职业技能鉴定评
价机构意见

单位公章：

年 月 日

备注：1.每份申报表申请考评职业（工种）限填一个。如一人申报2个工种需填写2份。2.申报人的佐证材料需附后：有效身份证
复印件；专业技术职务证书材料（包括专业技术职务证书复印件；因专业技术职务证书网上无法查询，故还需提供重庆市职称申
报评审表或专业技术职务证书考试合格登记表或所在单位出具职称证明）。3.所有项目都为必填项，没有的请写“无”。

- 9 -

附件2

2024年重庆市技能人才评价考评人员申报汇总表

机 构类
别 （ 央
企 在 渝
分支、市
级、区级
）

性
别
姓
名
民
族

文
化
程
度

政
治
面
貌

职
务
/
岗
位

职称 所
在
单
位

工龄
联
系
电
话

本职
业或
相关
职业
任职
年限

已取
得职

业资

格或

等级

认定
证书
工种

已取
得考
评人
员证
卡职
业（
工种
）

是否
参加
过考
评人
员业
务培
训

申报职

业（工

种）名

称

申报职业
编码(考
评员和
高级考
评员)

专项考评
员填写所
属职业领
域

申报职
业类别

填报单位（加盖公章）: 联系人： 联系电话：

备注：1.市级企业/院校/社会培训评价组织在填报单位处盖本评价机构的公章。
2.在各区、县(自治县)备案的企业/院校/社会培训评价组织在填报单位处由备案地人力社保局盖公章。

- 10 -

附件3
数字类职业目录

序号 职 业 名 称

1 4-01-06-01电子商务师

2 4-01-06-02互联网营销师

3 4-02-06-05供应链管理师

4 4-04-02-01信息通信网络机务员

5 4-04-02-03信息通信网络动力机务员

6 4-04-02-05无线电监测与设备运维员

7 4-04-04-01信息通信网络运行管理员

8 4-04-04-02网络与信息安全管理员

9 4-04-04-03信息通信信息化系统管理员

10 4-04-04-04信息安全测试员

11 4-04-04-05数字化解决方案设计师

12 4-04-04-07密码技术应用员

13 4-04-05-01计算机程序设计员

14 4-04-05-02计算机软件测试员

15 4-04-05-04数据库运行管理员

16 4-04-05-05人工智能训练师

17 4-04-05-06区块链应用操作员

18 4-04-05-07服务机器人应用技术员

19 4-04-05-08电子数据取证分析师

20 4-04-05-09信息系统适配验证师

21 4-04-05-10数字孪生应用技术员

22 4-04-05-11虚拟现实产品设计师

23 4-06-01-04智能楼宇管理员

24 4-07-02-05商务数据分析师

25 4-08-01-01航空气象员

26 4-08-03-01大地测量员

27 4-08-03-02摄影测量员

28 4-08-03-04工程测量员

29 4-08-03-06海洋测绘员

30 4-08-08-23建筑信息模型技术员

31 4-08-08-26工业设计工艺师

- 11 -

32 4-08-08-29桌面游戏设计师

33 4-09-07-05碳汇计量评估师

34 4-12-02-03信息通信网络终端维修员

35 4-13-01-05全媒体运营师

36 4-13-01-07档案数字化管理师

37 4-14-05-07电子竞技员

38 5-05-01-03农业数字化技术员

39 6-11-01-03化工总控工

40 6-18-01-13增材制造设备操作员

41 6-31-07-01工业机器人系统运维员

42 6-31-07-02工业视觉系统运维员

43 6-31-07-03工业机器人系统操作员

- 12 -

附件4

稀缺考评人员职业目录
序号 职 业 名 称

1 4-07-03-03创业指导师

2 4-06-01-01物业管理员

3 4-01-06-01电子商务师

4 4-01-06-02互联网营销师

5 4-02-06-05供应链管理师

6 4-01-02-03商品营业员

7 4-04-05-05人工智能训练师

8 4-06-01-04智能楼宇管理员

9 4-13-01-05全媒体运营师

10 4-13-01-07档案数字化管理师

11 4-14-05-07电子竞技员

12 5-05-01-03农业数字化技术员

13 6-11-01-03化工总控工

14 6-18-01-13增材制造设备操作员

15 6-31-07-01工业机器人系统运维员

16 6-31-07-02工业视觉系统运维员

17 6-31-07-03工业机器人系统操作员

18 4-01-02-06连锁经营管理师

19 4-01-02-01营销员

20 6-18-04-06工具钳工

21 6-20-01-01装配钳工

22 6-31-01-02机修钳工

23 6-18-01-02铣工

24 6-29-01-05架子工

25 4-02-06-05供应链管理师

26 4-99-00-00无人机驾驶员

27 4-07-05-01保安员

28 4-07-05-02安检员

29 4-04-04-07密码技术应用员

30 专项职业能力考核考评员

- 13 -

附件5

重庆市专项职业能力考核目录
（共计194项）

序号 能力名称 职业领域 能力定义

1 小儿推拿保健服务 保健按摩师
运用适于婴幼儿童的推拿手法，保健婴幼儿童
身体素质和辅助婴幼儿童益智助长的能力。

2 产后康复服务 保健按摩师
利用按摩用品和按摩工具，帮助产后女性恢复
健康的能力。

3 康复调理 保健调理师
运用传统养生理论、传统食疗理论和传统康复
适宜技术向需要提供康复调理的人群提供传统
康复调理服务的能力。

4 母婴护理 家政服务员
在产妇分娩、新生儿出生后的一段时间内为产
妇和婴儿提供生活护理服务的能力。

5 纹绣美妆 美容师
运用纹绣相关的专用设备和材料，为服务对象
在身体及面部五官等处进行妆饰、美化的能力
。

6 化妆造型 形象设计师
运用化妆造型相关的专业设备和材料，为服务
对象在头面部进行妆饰、美化的能力。

7 医疗辅助护理
医疗临床辅助服务

员

运用基础护理技术、保健按摩技术，在医疗机
构配合专业护理人员向住院患者提供护理服务
的能力。

8 应急救护 医疗救护员
运用救护知识和技能，对各种急症、意外事故
、创伤和突发公共卫生事件等施行现场初步紧
急救护的能力。

9 城市排水管道疏浚
其他水利、环境和公
共设施管理服务人

员

运用各类排水管道疏浚工具设备，对城市排水
管道及其附属设施进行疏浚、维护的能力。

10 高尔夫球童服务
其他文化、体育和娱
乐服务人员

在高尔夫球场使用工器具按照高尔夫规则和相
关行业规范完成球具与携带品照管、击球服务
、球车使用与维护及场地维护等服务的能力。

11 燃气输配 燃气储运工
利用燃气调压工具，在区域调压站或用户调压
箱内，将燃气压力调至指定压力，并为燃气用
户输送所需压力燃气的能力。

12 室内家居设计 室内装饰设计师
运用物质技术和艺术手段，对建筑物内部空间
进行室内环境设计的服务能力。

13 花椒修枝整形 农艺工 运用人工手法，对花椒树修枝整形的能力。

14 天然气采输 天然气开采工
将分散的天然气井的采出的天然气集中起来，
经过必要的计量、分离、脱水等处理，安全外
输的能力。

15 药品调剂 医药商品购销员
利用所学专业知识进行药品调剂和药学服务的
能力。

16 油品储运 油气装卸工
运用油库仿真操作系统和模拟沙盘，在油品装
卸作业场所，提供对油库公路、铁路、水路进

- 14 -

行装卸油作业操作的能力。

17 中药饮片调剂 中药饮片购销员
根据医师处方，利用戥秤等相关工具，将中药
饮片调剂成方剂的能力。

18 商品销售 商品营业员
运用对货品的展示、介绍、称量、包装等方法
，向客户进行商品推介和销售的能力。

19 收银结算 收银员
按照对现金、银行卡等票据的操作要求，对营
业款项结算的能力。

20 宴会摆台 餐厅服务员
根据宴会主题，进行餐巾折花、托盘使用、餐
具摆放的能力。

21 宴会服务 餐厅服务员
运用餐厅服务相关技巧，为客人用餐提供点菜
、斟酒等服务的能力。

22 客房预订 客房服务员
运用当面预订、电话预订、网上预订房间等方
式，对客户进行预订服务的能力。

23 前台接待 客房服务员
运用客房管理软件，为入住客户进行登记，并
提供接待服务的能力。

24 客房整理 客房服务员
运用相关工具与方法，对客房进行整理的能力
。

25 计算机辅助制图（土建） 制图员
使用计算机绘图软件的相关方法，进行土建工
程平面图形、投影图形绘制的能力。

26 计算机辅助制图（机械） 制图员
使用计算机绘图软件的相关方法，进行机械工
程平面图形、投影图形绘制的能力。

27 叉车操作 叉车司机
操纵叉车对货物进行装车、卸车、搬运的能力
。

28 鸡尾酒及饮品调制 调酒师
运用调和法、摇和法、兑和法等多种方法，进
行鸡尾酒及饮品调制的能力。

29 咖啡制作服务 咖啡师
使用压力式咖啡制作、壶具类器皿制作等多种
方法，进行咖啡制作的能力。

30 芳香护理 芳香保健师
按照有规范的程序和方法，进行芳香刮痧、推
罐、热敷的能力。

31 精油按摩 芳香保健师
使用基础油和精油来调配好按摩油，运用舒身
精油按摩的方法，达到放松心情、抒解压力的
能力。

32 指甲护理装饰 美甲师
运用消毒、清洁、护理、保养、修饰美化等方
法，为自然指甲、人造指甲、装饰指甲进行护
理装饰的能力。

33 衣物洗涤护理 洗衣师
运用相关设备及洗护用品对皮革制品、织物制
品进行清洁保养的能力。

34 管道预制 管道工
运用相关工具对金属、非金属、复合管道进行
设计加工的能力。

35 管道安装 管道工
根据安装工艺及要求对管路及附属设备进行安
装、调试、维修的能力。

36 计算机维修 计算机维修工
运用相关技能和工具对计算机进行故障检测、
诊断并维修的能力。

- 15 -

37 足部保健 足部按摩师
运用各种保健按摩技巧手法，按照规范的要求
和程序，对客人的足部进行保健按摩的能力。

38 火锅调味 中式烹调师 制作重庆特色火锅的能力。

39 仓储储存 仓储管理员
将仓储物品堆码成各种垛形，对库存的商品进
行管理，以及对货位空间进行合理规划与分配
的能力。

40 插花制作 插花花艺师
运用剪刀等工具和插花的方法，将鲜花、植物
等材料进行插花制作的能力。

41 电子器件装配
半导体分立器件和
集成电路微系统组

装工

运用电动工具、工装夹具等工具对部件进行组
装的能力。

42 电子元件焊接
半导体分立器件和
集成电路微系统组

装工

运用电烙铁、工装夹具对导线、电子元件进行
焊接的能力。

43 电子元件插件
半导体分立器件和
集成电路微系统组

装工

运用人工双手，把电子元件插在电路板上的能
力。

44 柑橘采摘 果树栽培工
根据适宜采摘果实的固有特征，对成熟柑橘进
行采摘分类的能力。

45 花卉养护 花卉栽培工
运用知识和技能，对露地花卉、盆栽花卉、庭
院花卉及温室花卉进行养护和管理的能力。

46 花椒采收 农艺工
运用人工手法，将花椒果实从花椒树上采摘下
来的能力。

47 化粪池清掏维护
其他水利、环境和公
共设施管理服务人

员

按照清掏工艺及要求，将化粪池中的浮渣和经
过厌氧消化的结构稳定的污泥进行清理外运的
能力。

48 睫毛修饰 美容师
运用相关工具及方法，对睫毛加工进行美容修
饰的能力。

49 金属锰电解 电解精炼工
能运用电解设备从锰电解液制备金属锰的能力
。

50 肉牛养殖 家畜饲养员 运用科学养殖技术饲养和繁殖肉牛的能力。

51 肉兔养殖 家畜饲养员 运用科学方法饲养和繁殖肉兔的能力。

52 三峡刺绣 手绣工
利用针线，运用不同的针法按要求在绷架的面
料上进行手工掺色刺绣的能力。

53 陶瓷贴花 陶瓷贴花工

掌握釉上贴花、釉下贴花的相关技术，运用釉
上薄膜移花、清水贴花、胶水贴花和釉下贴花
等方法，将花纸或其他材质上的彩色图案移至
陶瓷坯体或釉面上的能力。

54 陶瓷砂洗坯 陶瓷装饰工
将成型干燥后的陶瓷粗坯按产品要求进行修整
和表面清洗的能力。

55 陶瓷施釉 陶瓷施釉工
运用陶瓷上釉的技术和方法，使原来悬浮在釉
中的固体粒子能均匀地积聚在坯体表面的能力
。

- 16 -

56 油菜种植 油料作物栽培工
运用科学的种植方法，进行油菜播种和培植的
能力。

57 园林绿化养护 园林植保工
运用园林绿化养护工具，从事园林植物的养护
和管理的能力。

58 万州烤鱼制作 中式烹调师
利用相应的设备和特定的原料，运用传统炭烤
和新型电烤的加工技术及熟制方法，进行鱼类
烹制的能力。

59 标牌制作 平版制版工
根据图纸和工艺卡，运用标牌专用生产设备和
工装制作标牌的能力。

60 混凝土泵接管 混凝土泵送工
运用连接管道和工具，将混凝土泵输送管连接
紧密的能力。

61 玻璃钢制品糊制 玻璃钢制品工
利用玻璃钢制作模具，通过一定的技术方法将
增强材料浸胶一层一层地糊贴在模具上，使其
密实结合成玻璃钢制品的能力。

62 果饮物料灌装 饮料灌装工
按照饮料制作加工工艺要求，运用灌装设备和
仪器，把提取的物料灌装进包装容器的能力。

63 楼房销售接待 营销员

按房地产相关政策与法规等房地产相关知识，
通过运用一定的沟通技巧建立良好的客户关系
，达成客户成交并完善房屋销售相关手续的能
力。

64 山羊饲养 家畜饲养工

运用山羊的圈舍修建技术、山羊主要饲料调制
技术、山羊的繁殖技术、山羊的疫病防治技术
和山羊的饲养管理方法等，进行山羊优质饲养
的能力。

65 水泥烧料 水泥熟料煅烧工
利用机立窑的设施设备将生料煅烧成水泥熟料
的能力。

66 中式烧烤 中式烹调师
运用“烤”的制作技法，使用特制的设备和工具，
将宰杀的鸡、鱼、兔、羊等进行腌制，挂糊，
制作中式特色风味烧烤制品的能力。

67 猕猴桃采摘 果树栽培工
运用采摘相关工具和设备，进行猕猴桃采摘、
挑选、装箱和入库的能力。

68 猕猴桃树养植 果树栽培工
运用猕猴桃树标准化养护、生产管理技术，使
猕猴桃树达到优产的能力。

69 猕猴桃树栽植 果树栽培工
按照猕猴桃树的种植要求，运用相关生产工具
，对猕猴桃进行标准化种植。

70 桑树栽植 桑树栽培工
按照桑树的种植要求，运用相关生产工具，对
桑树进行标准化种植的能力。

71 桑叶采摘 桑树栽培工
运用桑叶采摘的相关工具和采摘方法，进行人
工采摘桑叶的能力。

72 辣椒采摘 农艺工
运用人工手法和工具，将辣椒果实从辣椒树上
采摘下来的能力。

73 辐射采暖空调系统安装
其他工程设备安装

人员

依据辐射采暖空调系统工程施工图纸，运用施
工工具在工程现场进行辐射采暖空调系统设备
安装的能力。

74 数字城管信息采集
信息通信信息化系

统管理员

利用数字城管信息采集终端，将所负责区域巡
查发现的城市管理问题，甄别分类上报到数字
城管系统，核查城市管理问题处理效果的能力

- 17 -

。

75 数字城管坐席话务 呼叫中心服务员
利用数字化城市管理信息系统，受理、分类、
派发、跟踪、结案、回访和统计城市管理问题
的能力。

76 汽车维修接待 汽车维修工

通过目测、路试、检测及根据驾乘人员对车况
的描述，记录维修车辆技术档案，并对维修车
辆的故障进行诊断，确定维修方案，评估维修
价格，以及完成其他车辆维修企业有关接待和
客户服务工作的能力。

77 汽车空调安装 汽车装调工
运用空调的制冷原理与相关设备，熟练的进行
汽车空调安装操作的能力。

78 重庆小面制作 中式烹调师
利用相应的设备和特定的原料,运用传统和现代
的加工技术以及熟制方法,进行面条烹制的能力
。

79 玻璃炉前热成型
玻璃制品手工成型

工

在制瓶车间熔融玻璃窑炉前，运用熔融好的玻
璃液，由供料机供出玻璃料液，由人工手压机
成型各种玻璃酒瓶、容器等玻璃制品的生产技
术能力。

80 玻璃人工吹制成型
玻璃制品手工成型

工

在成型车间熔融玻璃窑炉前，运用熔融好的玻
璃液，由人工吹制成型各种玻璃器皿、容器等
玻璃制品的生产技术能力。

81 无铅松花皮蛋制作 蛋类制品加工工
运用松花皮蛋的制作设备，工具和原料，运用
传统和现代的加工技术，储存方法，进行成品
制作的能力。

82 豆豉制作 豆制品制作工
以大豆为原料，利用相应的设备、设施和工艺
，制作出成型的发酵豆豉的能力。

83 糕点裱花 糕点装饰师
运用不同的操作技术、成型技巧及成熟方法对
主料、辅料进行加工，制成形式各样的点心、
蛋糕的能力。

84 头、面部保健 保健按摩师
运用各种保健按摩技巧手法，对客人的头、面
部进行有规范、有程序的保健按摩，从而起到
缓解脑部疲劳、面部保健，促进健康的能力。

85 肩、颈部保健 保健按摩师
运用各种保健按摩技巧手法，在客人的肩、颈
部进行有规范、有程序保健按摩，从而起到缓
解肩颈部的疲劳，促进健康的能力。

86 腹部保健 保健按摩师
运用各种保健按摩技巧手法，对客人的腹部进
行有规范、有程序的保健按摩，从而起到调理
脾胃、帮助消化、促进健康的能力。

87 背、腰部保健 保健按摩师
运用各种保健按摩技巧手法，对客人的背、腰
部进行有规范、有程序的按摩，从而起到缓解
背腰部疲劳、促进健康的能力。

88 涪陵榨菜腌制
其他食品、饮料生产

加工人员

利用经风脱水后的半干青菜头或鲜青菜头，加
盐腌制成涪陵榨菜原料——榨菜盐菜块（半成
品）的能力。

89 涪陵榨菜脱盐
其他食品、饮料生产

加工人员

利用榨菜盐菜块（半成品）经清洗、脱盐、脱
水后，其含盐、水量及卫生等要求符合涪陵榨
菜标准要求的能力。

90 榨菜计量分装
其他食品、饮料生产

加工人员
运用包装技术和相关设备，对榨菜进行计量、
分装的能力。

- 18 -

91 方便榨菜抽空热封
其他食品、饮料生产

加工人员
运用真空包装机及相关技术，对方便榨菜进行
抽空热封的能力。

92 涪陵榨菜酱油制作 酱油制作工
以榨菜腌制发酵过程中产生的榨菜腌制汁为原
料，经沉淀、过滤、添加香辅料、浓缩、调配
、匀质、灭菌而制成涪陵榨菜酱油的能力。

93 砂浆机械拌制 其他建筑施工人员
按分项工程要求，运用机械拌制砂浆，为砌筑
、抺灰提供砂浆的能力。

94 混凝土振捣 混凝土工
按分项工程要求，运用混凝土振捣器把混凝土
振捣密实的能力。

95 填充墙砌筑 砌筑工
按分项工程要求，运用砌筑工具，依据控制水
平灰缝线，进行砌体砌筑的能力。

96 饰面块材粘贴 装饰装修工
按分项工程要求，运用工具进行墙、地面粘贴
一般饰面块材的能力。

97 箍筋制作 钢筋工
按分项工程要求，运用人工或机械方法，将截
好的直钢筋准确加工成形状、尺寸与图纸相同
箍筋的能力。

98 钢筋机械连接 钢筋工
按分项工程要求，运用钢筋机械连接设备，将
钢筋连接的能力。

99 钢筋竖向电渣压力焊连接 焊工
按分项工程要求，运用电渣压力焊设备，将钢
筋连接的能力。

100 扣件式钢管脚手架搭拆 架子工
按分项工程要求，使用工具，按搭拆方案搭拆
扣件式钢管脚手架的能力。

101 碗扣式钢管脚手架搭拆 架子工
按分项工程要求，使用工具，按搭拆方案搭拆
碗扣式钢管脚手架的能力。

102 钢筋加工 钢筋工
运用工具及机械，对钢筋进行除锈、调直、下
料、切断和弯曲操作的能力。

103 钢筋绑扎 钢筋工
按分项工程要求，运用工具将钢筋绑扎成各种
钢筋骨架的能力。

104 混凝土的配料与搅拌 混凝土工
运用各种工具，将水泥、砂、石子、水配合成
混凝土，并使用搅拌机进行搅拌的能力。

105 混凝土的浇灌与捣实 混凝土工
运用各种工具及机械，将混凝土浇注成构件、
建筑物、构筑物的能力。

106 防水卷材施工 防水工
使用工具和机具，调制防水卷材并进行卷材铺
贴的能力。

107 沥青制品铺筑 防水工
使用工具和机具，配制沥青砂浆、沥青混凝土
并进行铺贴的能力。

108 发动机维护 汽车维修工
使用各种工具，通过拆装发动机、调整曲轴轴
向、检查化油器等方法，完成对汽车发动机进
行维护的能力。

109 诊断与排除发动机故障 汽车维修工
使用仪器仪表及检修设备，对汽车发动机产生
的故障进行诊断、修理和调试的能力。

110 汽车底盘维护 汽车维修工

使用相应的工具、仪器仪表及检修设备，对离
合器、变速器、转向器、转向传动结构、车轮
、制动系统、轮胎等底盘有关部件进行维护的
能力。

- 19 -

111 诊断与排除汽车底盘故障 汽车维修工
使用相应工具、仪器仪表及检修设备，对汽车
底盘有关部件产生的故障进行修理和调试的能
力。

112 汽车电器设备维护 汽车维修工
使用仪器仪表及检修设备，对蓄电池、发电机
、启动机等汽车电器设备进行维护的能力。

113 诊断与排除电器设备故障 汽车维修工
使用仪器仪表及检修设备，对蓄电池、发电机
、启动机等汽车电器设备产生的故障进行诊断
、修理和调试的能力。

114 服装制板 服装制作工
以人体为依据，使用各种量具，通过测量制定
服装型号规格，进行服装制板的能力。

115 服装裁剪 服装制作工
使用各种裁剪工具和机具，合理使用原辅料进
行服装裁剪的能力。

116 家庭餐制作 家政服务员
运用各种烹饪技法为所服务的家庭制作简单主
食、进行一般菜肴烹饪的能力。

117 家居清洁 家政服务员
使用各种清洁、保洁工具为所服务的家庭进行
清扫地面、擦拭家具及用品、清洁厨房和卫生
间的能力。

118 家庭衣物洗涤 家政服务员
使用洗衣机或运用手洗的方法为所服务的家庭
进行衣物的洗涤、熨烫和保管的能力。

119 照料孕、产妇 家政服务员
运用各种孕、产妇护理知识为所服务的家庭护
理孕妇与产妇的能力。

120 照料婴、幼儿 家政服务员
运用各种婴、幼儿看护知识为所服务的家庭看
护婴幼儿的能力。

121 照料老年人 家政服务员
运用各老年人照料知识为所服务的家庭照料老
年人的能力。

122 护理病人 家政服务员
运用各种病人护理知识为所服务的家庭护理病
人的能力。

123 原料初加工 中式烹调师
运用各种技法，根据成菜要求，对烹饪原料进
行加工的能力。

124 原料分档与切割 中式烹调师
使用各种刀具，运用各种刀法，根据成菜要求
，对原料进行分档与切割的能力。

125 原料调配与预制加工 中式烹调师
运用煎、炒、烹、炸、熘、爆、煸、蒸、烧、
煮等多种烹调技法，根据成菜要求，制作中式
菜肴的能力。

126 行李服务 前厅服务员 为宾客提供行李服务的能力。

127 服装缝纫 缝纫工
运用服装缝纫设备和服装材料，在服装制作场
所制作裙子、裤子、衬衣、T恤衫等成衣的能力
。

128 手工藏地毯编织 手工织毯工
按照图案和工艺要求，运用专用机梁和传统工
艺技术进行手工操作，经过藏饰手工艺术加工
形成地毯实体的能力。

129 堆绣制作 民间工艺品制作工
根据藏文化的特定内涵，运用“剪堆”和“刺绣”
的技法，将彩色绸缎、羊毛或棉花粘堆成人物
、走兽、花鸟等形象的能力。

130 唐卡绘画 民间工艺品制作工
根据藏文化的特定内涵，运用绘画语言、特殊
技法在布、绸或纸等材质上，将藏传佛教的内

- 20 -

容加以形象化的绘画能力。

131 日用抽油烟机维护
家用电器产品维修

工
利用清洁剂和清洁工具，将民用和商用的抽油
烟机油污清除和日常维护的能力。

132 朝鲜族冷面制作 中式面点师
利用冷面制作工具、设备和冷面原材料，运用
朝鲜族传统的和现代的加工切配技术、烹调方
法，进行冷面制作的能力。

133 汽车美容
其他社会服务和居
民生活服务人员

运用汽车美容工具设备，在汽车美容场所对汽
车车身漆面、汽车内外饰件表面、汽车发动机
及底盘外表面进行清洁、养护、装饰及漆面局
部损伤处理的能力。

134 皮鞋划裁 皮鞋制作工
利用制鞋裁断设备和制鞋材料，在制鞋场所划
裁各种鞋帮部件的能力。

135 皮鞋制帮 皮鞋制作工
利用制鞋缝帮设备和制鞋材料，在制鞋场所缝
制各种鞋帮的能力。

136 皮鞋制底 皮鞋制作工
利用制鞋制底设备和制鞋材料，在制鞋场所进
行各种帮底装配的能力。

137 制楦 制鞋工
利用制楦设备和制楦材料，在制楦场所制作鞋
楦的能力。

138 婴儿头发护理 美发师
运用科学的婴儿护理技术，对1周岁以内的婴儿
进行洗发、理发及头发护理的能力。

139 社区保洁 保洁员
运用专业的工具、药剂、设备，按照合理、科
学的方法对居民生活公共区域进行清洁、保养
的能力。

140 餐具清洗
其他住宿和餐饮服

务人员
使用相应的工具和溶剂，对餐具、厨具、茶具
进行清洗消毒的能力。

141 金属门窗制作
其他社会服务和居
民生活服务人员

运用金属门窗材料，进行金属门窗的制作与建
筑现场安装的能力。

142 擦鞋
其他社会服务和居
民生活服务人员

利用擦鞋设备和工具以及相关材料，在擦鞋场
所擦（洗）各类鞋（靴）的能力。

143 修鞋
其他社会服务和居
民生活服务人员

利用修鞋设备（工具）和修鞋材料，在修鞋场
所修理各类鞋（靴）的能力。

144 汽车音响改装
其他社会服务和居
民生活服务人员

运用汽车音响改装工具、音响设备，在汽车音
响改装场所，提供对汽车音响系统的升级安装
、改装、设计、调试以及保养服务的能力。

145 荣昌手工夏布织造 工艺染织品制作工
运用相关技能，使用传统织布机等工具，将以
苎麻为主的原材料，通过取麻、绩麻、编织等
工序织造荣昌手工夏布的能力。

146 西兰卡普手工制作 工艺染织品制作工

西兰卡普手工制作，以单色纤维线为经线，多
种颜色纤维线为纬线，运用平织、斜织、平斜
抠混织工艺，通过织机手工反面挑花织造，制
作出各种图案的西兰卡普的能力。

147 丰都麻辣鸡块制作 中式烹调师
运用传统煮卤和蒸笼汗蒸的加工技法和工具，
采用丰都麻辣鸡块独特的加工制作技术，烹制
加工丰都麻辣鸡块的能力。

- 21 -

148 黔江鸡杂制作 中式烹调师
使用鸡肠、鸡肝、鸡肫、泡椒、泡姜、酸萝卜
、菜籽油等主辅材料以及炒锅、煨锅等烹饪设
备，制作黔江鸡杂的能力。

149 采耳调理 保健按摩师
运用采耳工具和手法，在保健服务场所，为顾
客和消费者提供采耳调理服务的能力。

150 酉州苗绣 手绣工
利用酉州苗族传统技艺，使用麻、绵线或真丝
线在手工土布或其他织物上结合传统凿花稿样
进行绣织酉州苗绣图案的能力。

151 荣昌黄凉粉制作 中式烹调师
选用荣昌产的质量上乘的黄碗豆为主要食材，
通过凉粉制作、定碗、调味等传统技艺制作荣
昌黄凉粉的能力。

152 云阳鲜面制作 米面主食制作工
运用和面机、压面机等相关设备，以面粉、水
为原材料，按照一定比例和工艺流程制作出云
阳鲜面的能力。

153 涪陵油醪糟制作 中式烹调师
运用厨房加热设备和特定的原料，采用传统的
熬制方法和调味技术，配以相应的辅料对醪糟
（甜酒酿）进行深度加工调味的能力。

154 重庆怪味胡豆（蚕豆）制
作

中式烹调师
运用厨房加热设备和特定的原料，采用传统的
烹制方法和调味技术，配以相应的辅料调料对
胡豆（蚕豆）进行深度加工调味的能力。

155 重庆酸辣粉制作 中式烹调师
运用厨房加热设备和特定的各种粉质原料,采用
传统的煮制方法和调味技术,配以相应的辅料调
料对粉条类进行加工的能力。

156 档案整理 档案专业人员

运用计算机、打孔机、装订线、裁纸刀、订书
机、号码机等工具，将机关、企事业单位等收
集的各类载体归档文件材料，通过分类、组卷
（件）、排序、修整、装订、编号、编目、装
盒、上架等工序，使其具备归档安全保管和有
序检索利用的能力。

157 规范汉字书写指导 其它文化和教育
服务人员

运用规范汉字书写技术，使用相关教材、教具
等教学资源，进行规范汉字书写和汉字书法基
础指导的能力。

158 垫江石磨豆花制作 中式烹调师
运用传统石磨的加工工艺和工具，采用垫江石
磨豆花独特的加工制作技术，将黄豆进行烹制
加工成豆花的能力。

159 巫山纸包鱼制作 中式烹调师
运用烘焙鱼纸，对肉嫩少刺、重约1.0～1.5公斤
左右的鱼，利用巫山独特的秘制调味料，采用
复合烹调技法，制作巫山纸包鱼的能力。

160 武隆羊角豆干制作 中式烹调师 运用相关技能完成武隆羊角鲜豆干的加工、卤
制、晾晒、调味及出品的能力。

161 荣昌卤鹅 中式烹调师

运用相关专业技能知识，采用传统烹调技法，
选用肉质上乘的荣昌白鹅作为主要食材，通过
各种香辛料的选用和调配，运用传统卤制技术
制作荣昌卤鹅的能力。

- 22 -

162 静观传统插花制作 插花花艺师

运用相关技能，选用静观地区标志性植物的花
、叶、果、枝、根为插花主要素材，对其进行
修剪、弯曲、整枝等技术处理，结合作品主题
进行设计、配色、造型和摆插来表现其自然美
和生活美的一门造型艺术的能力。

163 静观花木蟠扎 盆景师
运用相关技能，使用棕丝，对以罗汉松（海棠
）等为代表的花木，进行主干，枝盘，顶部蟠
扎，达到特定传统规则式造型的能力。

164 静观腊梅种苗繁育 园林绿化工
运用相关技能，对静观腊梅苗木，选优选苗，
通过压条(主要选用高空压条）方式，繁育优良
种苗的能力。

165 万盛棕编 棕草编织工

万盛棕编是所在区黑山镇的一门传统工艺，是
国家级非遗项目，它是根据万盛传统棕编的工
艺技法，运用相关技能，使用剪刀、钳子、锥
子、铁丝等工具，将以棕树叶为主的原材料，
通过棕叶摘取、处理、编织等工序，并能按照
款式、图案、工艺等要求进行编织棕编作品的
能力。

166 老年人助浴 养老护理员

运用洗浴相关技能和设备工具，在流动助浴快
车、养老机构、医院等场所或通过居家上门的
方式，为行动不便、失能半失能等有助浴需求
的老年人提供洗浴服务的能力。

167 角膜接触式矫正眼镜
验配 眼镜验光师

运用验光仪器及辅助设备，对眼睛进行视力检
查和屈光度检测，并开具角膜接触式矫正眼镜
处方以及配戴角膜接触式矫正眼镜的能力。

168 WPS办公软件应用 秘书

运用相关技能，使用WPS Office软件，以WPS
文字、WPS表格、WPS演示文稿为基础，兼顾
脑图、流程图及PDF处理模块，通过“理论+实践
”的学习，帮助学员了解WPS作为国产办公工具
的特点以及适合我国国情的特色功能，掌握文
案的编辑、排版、打印，工作型演示文稿的制
作、演示及应用数据表格对数据进行处理、分
析和可视化的能力。

169 AI图像处理 人工智能训练师 AI图像处理是运用Python编程语言结合AI算法
进行图像处理的能力。

170 大数据系统运维 信息通信信息化
系统管理员

运用大数据框架、产品、脚本等解决大数据平
台出现的运维相关问题。

171 网络安全设备运维 网络与信息安全
管理员

运用网络安全设备（交换机，路由器、防火墙
，IPS设备）以及认证授权软件进行网络安全的
构建、管理及防御的能力。

172 桌面云系统运维 信息通信信息化
系统管理员

运用服务器虚拟化技术，提供云平台规划部署
能力。运用桌面云技术，提供搭建桌面云环境
及实现桌面运维的能力。

173 网络系统建设与维护 计算机网络运行
管理员

运用路由器、交换机以及相关网管软件进行园
区网络构建、管理、测试及运营维护的能力。

- 23 -

174 企业级存储扩容 信息通信信息化
系统管理员

运用系统工具和存储管理工具，完成存储设备
的部署、安装、调试、扩容等，具备管理、维
护存储设备的能力。

175 5G基站安装与维护 无线电监测与设
备运维员

运用安装LMT软件的笔记本电脑等相关工具设
备，在运营商客户机房，提供对5G无线网络设
备开通与调试、日常维护及故障处理的能力。

176 Linux系统基础运维 信息通信信息化
系统管理员

Linux系统基础运维是指运用Linux系统Shell命
令以及相关软件来构建Linux环境下的业务管理
、系统维护、运营保障的能力。

177 园林植物盘扎造型 盆景师
运用艺术设计手法，对园林植物的根、干、枝
、茎等进行艺术造型，创造出具有观赏价值的
植物艺术作品的能力。

178 发型烫染 美发师 运用发型烫发、染发所需工具、产品、设备等
，为顾客进行烫发、染发服务的能力。

179 跨境电商选品 电子商务师
运用跨境数据分析平台进行跨境市场产品数据
收集，分析产品市场需求，选择经营产品的能
力。

180 陪诊服务 社群健康助理员 按照病患就医需求，对病患进行就医行程规划
、提高就医效率及全病程跟踪服务的能力。

181 数据标注与处理 大数据工程技术
人员

运用数据采集工具从互联网或相关设施设备上
抓取、收集文本、图像、语音等数据，并进行
标注与分析处理的能力。

182 微生态组合景观制作 盆景师
以花草和微型木本植物为主要材料，缀以山石
、沉木、小配件等辅助修饰，在盆中进行造型
取景的能力。

183 物流品质管控 物流服务师L 运用物流品质管控的相关方法和工具，对物流
全流程开展品质管理工作的能力。

184 新能源汽车检测与维
护 汽车维修工

运用专用维修检测设备，对新能源汽车高压下
电后对其三电系统进行诊断、维修、保养、拆
装、调试的能力。

185 移动产品原型制作 工业（产品）设计工
程技术人员

基于用户功能需求，运用原型设计工具进行小
程序和APP的原型制作的能力。

186 幼儿体质检测与监测 育婴员
按照国民体质监测指标，运用幼儿体质检测和
监测设备、方法，对3-6岁幼儿身体形态和运动
功能进行阶段性体质检测与连续性体质监测的
能力。

187 厨政管理 中式烹调师 运用采购、厨房及厨具管理等方面的专业知识
，对后厨进行规范全面管理服务的能力。

188 新能源汽车充电系统
拆装检测 汽车维修工

运用专用维修检测工具对新能源汽车充电系统
需要进行系统诊断、检测维修保养、安装调配
的能力。

189 新能源汽车充电桩拆
装调试 电气设备安装工

运用专用维修检测工具对新能源汽车充电桩需
要进行系统诊断、检测维修保养、安装调配的
能力。

190 新能源汽车动力电池
拆装调试 汽车维修工 运用专用维修检测工具对新能源汽车动力电池

系统需要进行系统诊断、检测维修保养、安装

- 24 -

调配的能力。

191 新能源汽车高压空调
拆装调试 汽车维修工

运用专用维修检测工具对新能源汽车高压空调
系统需要进行系统诊断、检测维修保养、安装
调配的能力。

192 新能源汽车高压配电
系统拆装检测 汽车维修工

运用专用维修检测工具对新能源汽车高压配电
系统需要进行系统诊断、检测维修保养、安装
调配的能力。

193 新能源汽车驱动电机
拆装调试 汽车维修工

运用专用维修检测设备，对新能源汽车驱动电
机系统需要进行系统诊断、维修保养、拆装调
试的能力。

194 新能源汽车整车控制
系统检测与诊断 汽车维修工

运用专用维修检测工具对新能源汽车整车控制
系统需要进行系统诊断、检测维修保养、安装
调配的能力。

- 25 -

附件6

培训认证时间计划表
职业类别或工种 培训认证时间 备注

电工、车工、钳工；
中式烹调师、中式面点
师、西式烹调师、西式
面点师、茶艺师、咖啡
师、调酒师、餐厅服务
员、前厅服务员、客房
服务员等餐厅类、酒店
类职业；
电子商务师、互联网营
销师、人工智能训练师
等数字类职业；
汽车维修工、汽车装调
工、机动车检测等车辆
类职业。

3月、6月、10月、11月下
旬

如遇法
定节假
日正常
顺延1周

其他第三、四、五、六
大类。

3月、4月、5月、6月、10
月、11月上旬

如遇法
定节假
日正常
顺延1周

注：具体时间以培训认证最新安排为准。

重庆市职业技能鉴定指导中心办公室 2024年 1月 31日印发

	运用传统煮卤和蒸笼汗蒸的加工技法和工具，采用丰都麻辣鸡块独特的加工制作技术，烹制加工丰都麻辣鸡块的能
	运用采耳工具和手法，在保健服务场所，为顾客和消费者提供采耳调理服务的能力。
	运用和面机、压面机等相关设备，以面粉、水为原材料，按照一定比例和工艺流程制作出云阳鲜面的能力。
	运用专用维修检测工具对新能源汽车动力电池系统需要进行系统诊断、检测维修保养、安装调配的能力。